4. Prætexere decretum Concilii Constantiensis de Synodo OEcumenica cujuslibet decennii flexu cogenda non servatum a Julio; cumque in ea de gravibus Ecclesiæ offensionibus ab ipso invectis agendum foret, Concilii convo-

candi jus ad eum non spectare, sed ad cardinalium senatum, ipso vero jam diviso, non pertinere ad eos, qui Julio adhærescerent, quia vel culpæ illius consentirent, vel libertate agendi carerent: quorum sophismatum falsitas satis patebat; nam si Constantiense decretum observaverat, utpote non servatum a superioribus Pontificibus, Julium non constrinxit, cum insequentia tempora demonstrassent ex frequentibus Conciliis graviora incommoda emergere, cum ad ea pauci tantum episcopi confluerent, et factiosis novandi occasio præberetur. Falsum etiam Pontificem non ambiguum concessa a Christo indicendi Concilii auctoritate exutum, nec si ea ad cardinales devoluta esset, eam potius ad paucos factiosos et calumniatores spectare, quam ad reliquos Patres numero ac probitate præstantiores, cum quibus universa ferme Ecclesia sentiebat: præterquam quod si Concilium ab iis indici oportuisset, debuisset id majori moderatione fieri, monitis prius solemni ritu Pontifice, cardinalibus, episcopis ac principibus, ut celebrando Concilio non deessent: principes etiam et præsules adhortari debuissent, ut Pontificem ad id excitarent: tum Cæsareos Gallicosque oratores ad eundem mittere, ut Concilium indiceret: sed inanibus argutiis delusi perditam rem finxerunt, Pontificiamque in indicendo Concilio auctoritatem ad primum occupantem spectaturam, ut ipsi fassi sunt in litteris¹ ad cardinalem factionis antea participem, qui eorum præcipitem in indicendo Concilio temeritatem damnabat: « Cum esset, inquit, in mora periculum, postquam venerunt isti commissarii et procuratores Cæsarei et regis Christianissimi ad requirendum nos de Concilio, intelligentes sanctissimi domini nostri comminationes et fulminationes de citationibus et creationibus », et infra: « fecimus diligenter conconvocationem Concilii, ut sanctissimum dominum nostrum jurisdictione præveniremus ». Turbulentus porro infandusque is erat error, quem nemo tolerare possit, ut judiciaria potestas ad subditum prævenientem edicti cujuscumque promulgatione suum principem, devoluta censeatur. Irrisere igitur tantam audaciam probrumque, quam etiam damnarunt nonnulli cardinales, qui antea ipsos de provehendæ synodalis rei studio commendarant, cum majori prudentia et maturitate tantam rem illos suscepturos arbitrarentur. Concepta autem iniquissimi edicti formula² his verbis fuit, qua hypocrisis religionis involuero tegere nisi sunt:

5. « Tenore presentis schedule seu Instrumenti cumclis pateat evidenter et sit notum, quod anno a Nativitate Domini m^oxti, Indict. xiv, die vero Veneris xvi mensis Maii, Pontificatus

¹ Ext. in Actis conciliiab. Pis. — ² To. xvi. an. 1353. num. 30.

¹ Ext. in Append. Act. Concil. Pis. pag. 466. — ² Ext. ibid. pag. 166.

sanctissimi domini nostri domini Julii divina providentia papa II anno viii, constituti coram nobis notariis publicis et testibus infrascriptis, nobiles viri domini comes Hieronymus Nogarolus, Antonius de capitibus Vacca, et Ludovicus Caella, omnes equites sacratissimi ac serenissimi domini Maximiliani Romanorum electi imperatoris semper Augusti procuratores, necnon spectabiles jurisconsulti domini Joannes Biragus, Franciscus de Vaccis, et Balthazar Platus Christianissimi et serenissimi domini Ludovici Francorum regis et ducis Mediolani similiter procuratores, et procuratoriis nominibus ad infrascripta sufficienti mandato suorum principalium muniti, proposuerunt et dixerunt sequentia verba; videlicet, quod cum imperatores Romani et Francorum reges fuerint semper fautores constantissimi Christianæ fidei et sanctæ Romanæ Ecclesiæ, et propugnatores indefessi ac defensores acerrimi contra omnia Catholicæ fidei et Ecclesiæ Romanæ obstacula ac scandala, nullis laboribus nullisque periculis in illarum extirpatione parentes, et sacratissimi moderni Romanorum imperator et Francorum rex supranominali domini nobis observandissimi officii sui prædicti non immemores, sed majorum suorum inhærendo vestigiis, et considerantes quantam reipublicæ Christianæ utilitatem generalia Concilia et universali Ecclesiæ attulerint, quantumque detrimenti eorum intermissione Christiana respublica sit passa, quamque in presentiarum clare conspiciant, magnam instare necessitatem universalis Concilii congregandi pro vera pace Christianorum fundanda, et sufficienti bello contra infideles stabiliendo, et pro extirpatione hæresum et errorum in diversis mundi partibus superiorum negligentia pullulantium et similiter schismatum ac divisionum, necnon potissime pro reformatione morum universalis Ecclesiæ in capite et in membris plurimum collapsorum, ac emendatione eriminum gravissimorum, notiorum, continuorum aut incorrigibilium universalem Ecclesiam scandalizantium; quorum omnium Ecclesiæ morborum salutaris et unica medicina congregatio universalis Concilii semper est habita; cumque tempus decennii post ultimum universale Concilium jam dudum sit effluxum, et saluberrima decretali constitutione universalis Ecclesiæ irrevocabili ac irrevocata in sacratissimo Constantiensi Concilio edita, quæ incipit: *Frequens*; singulis decenniis universale Concilium congregari debeat; et summus Romanus Pontifex modernus, cui primo curæ esse deberet illud convocandi, tanto tempore hoc neglexerit; maxime cum juraverit et voverit post biennium a creatione sua illud tenere debere et nedum negligens in præcepto Ecclesiæ et Concilii, sed et voti et juramenti hujusmodi transgressor, illud non tenuerit,

tempusque interpellet pro homine, cum nunquam sua auctoritate aut voluntate futurum Concilium credatur celebrandum, cumque de gravibus Ecclesiæ scandalis in capite agendum sit, quo casu juxta Patrum sanctiones et ipsius sacri Constantiensis Concilii decreta ad summum Pontificem Concilii convocatio non attingat, et reverendissimi domini sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales ad quos secundo loco in similibus casibus convocatio Concilii spectaret divisi videantur, et hi, qui cum summo Pontifice moram trahunt, vel quia vere non sunt liberi, aut forsitan ex negligentia, vel alia ex causa non existimentur convocationi hujusmodi pro nunc velle assistere seu assentire, pluresque reverendissimi domini cardinales, qui a curia Romana legitimis ex causis sunt absentes, et aliqui eorum in Lombardia congregati hujusmodi convocacionem Concilii pro superioribus causis sicuti zelatores domus Dei cordialiter efflagitent et enixe deposcant, quod etiam a nobis procuratoribus instanter requisiti convocaverunt et indixerunt: pro debito ergo, quo principes nostri supradicti Christo domino creatori et redemptori tenentur et splendori sanctissimæ sponsæ suæ Romanæ et universalis Ecclesiæ, ac paci et incremento fidei obligantur, eorum auctoritate et mandato, et de eorum certa scientia et spontanea voluntate, quantum jure melius possumus et debemus, nomine supradictorum dominorum Concilium Generale universalis Ecclesiæ indicimus et convocamus et quantum in nobis est effectualiter congregari monemus et hortamur futurum in civitate Pisana ad kal. Septembris proxime futuri inibi inchoandum, continuandum ac terminandum usque ad definitionem superiorum causarum, nisi de consensu majoris partis congregandorum in Concilio alia legitima causa ad alium locum commodiorem transferendum sit.

6. « Quapropter cum omni reverentia et humilitate ac instantia sanctissimum dominum nostrum Julium papam nomine quo supra supplicamus, et per viscera misericordiæ Dei nostri requirimus, ut huic vocationi Concilii pro dictis causis assentire dignetur, et illud personaliter vel per legatos suos honorare et confirmare. Similiter et reverendissimi domini S. R. E. cardinales, patriarchas, archiepiscopos, episcopos, reges, et principes, et potentatus, necnon alios Ecclesiæ prælatos, communitates, et universitates studiorum generalium, collegia, ac religionum generales et magistros, et in Conciliis generalibus auctoritatem definiendi aut consulendi habentes, et ad Concilium de jure venire solitos et obligatos convocamus et requirimus, ut per se vel per solemnes oratores vel procuratores, si commode personaliter interesse non poterunt, ad Concilium ipsum loco et tempore, quibus supra, accedere dignentur, procuraturi,